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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема словообразования

привлекает внимание учёных и исследователей с самого начала

формирования языкознания как науки. Данный вопрос имеет неимоверно

широкий диапазон исследования. Несмотря на то, что теоретические

вопросы и некоторые аспекты словообразования освящены в ряде

исследовательских работ, тем не менее спорных и неисследованных сторон

в данном вопросе немало Если это, с одной стороны, свойственно природе

языка, то с другой стороны, обусловлено воздействием сегодняшней

социальной жизни. Постоянные изменения и появление новых понятий

вынуждают носителей языка непременно обращаться к возможностям

словообразования. После обретения языковой независимости нам

необходимо укреплять терминообразовательные возможности языка именно

на основе словообразования.

В современном таджикском языкознании словообразование пережило

огромный этап эволюции. Если раньше оно являлось разделом морфологии

и частей речи, то в конце XX века словообразование признано отдельной

частью языкознания, которая связана и с морфологией, и с лексикологией, и

с синтаксисом. Эта необходимость связана, с одной стороны, с

усовершенствованием научных теорий о словообразовании, с другой –

обусловлена социальной природой языка, которая должна обеспечивать

потребность своих носителей словарным запасом для выражения новых

понятий, появляющихся в политической, экономической, социальной и

культурной жизни людей.

Степень разработанности темы исследования. Интерес к изучению

проблем словообразования нашел свое отражение в многочисленных

исследованиях российских и западных ученых. Его начало приходится на

первую половину XX века. Теоретические основы научного исследования

проблем словообразования были заложены в трудахрусских ученых

[Виноградов, 1975; 1952; Земская, Е. А., 1973;Земская, Е. А. Кубриякова, Е.
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С., 1978; Кубрякова, Е. С., 1965; 1972; Лопатин, В. В., 1977;Соболева, П.А.,

1959; 1969; 1980; Тимофеев, К. А. 1960].

При работе над темой исследования были изучены труды таджикских

ученых, посвященных исследованию способов, приёмом и формул

словообразования таджикского языка в отношении частей, где освещены

различные аспекты словообразования. Существенный вклад в развитие

данного направления внесли такие ученые, как Саидризо Ализода

Самарканди [2010], Фитрат [2010], Т.Зехни, Н.Бакозода [1935], Ш.Ниёзи

[1934], Н.Маъсуми [2011], М.Мухаммадиев [1967], К.Тохирова [1967],

В.С.Расторгуева [1954], Ш.Рустамов [1972, 1981], Л.С.Пейсиков [1973]

А.Мирзоев [1978], Г. Мирзоев [1987], Э.Шоев [1980], О.Касимов [1988],

Д.Ходжаев [2011] и др.

В таджикском языкознании все особенности суффиксоидных и

сложных словообразований имеют древнюю историю. Первые указания

встречаются в толковых словарях «Фарханги Джахонгири», «Бурхони

котеъ», «Фарханги Рашиди» и др.

В «Фарханги Джахонгири»(«Словарь Джахонгира») комментируются

свыше 32 словообразовательных суффиксоидов, большая часть которых

активно используются по настоящее время. Мыслитель XIII века Шамси

Кайси Рози в «Ал-муъджам» и Ходжа Хасани Нисори в XIV веке в «Чахор

гулзор» (Четыре цветника) размышляют по поводу морфологического

словообразования, в частности с помощью суффиксов и префиксов.

В таджикском языкознании по вопросу словообразования стоит

обратить внимание на два аспекта.Во-первых, изучению общих вопросов

словообразования в таджикском языке, во-вторых, вопросу изучения

особенностей словообразования в произведениях отдельных писателей.

Решению поставленной проблемы способствовали первые пособия по

таджикскому языку начала ХХ века. Однако некоторые вопросы, связанные

со словообразованием приведены уже в дореволюционных толковых

словарях, но с краткими комментариями [см.: Рустамов1972, 4]. В этом
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смысле некоторые его вопросы комментировались в учебнике Саидризо

Ализода Самарканди «Сарфу наҳви забони тоҷикӣ» («Морфология и

синтаксис таджикского языка» [2010]. Поскольку данное пособие было

первой попыткой исследования словообразовательных особенностей

таджикского языка, и данный вопрос комментируется лишь отчасти,

следовательно, является недостаточно точным. Подробности этой темы

излагаются в исследовательской работе Ш. Рустамова [1972], связи с этим

считаем повторное его детализирование излишним.

В значительной степени труды указанных ученых вопросы

словообразования затрагиваются частично. Значительным шагом вперёд в

данном вопросе, после книги «Морфология и синтаксис таджикского

языка», стало исследование «Морфология таджикского языка»

Б.Ниёзмухаммадова и Л. Бузургзода.

Несмотря на то, что перечисленные труды являются лишь учебными

пособиями, теоретическая их база создана на результатах исследования

данной проблемы. Несмотря на то, что после 1950-х годов ХХ века

исследование словообразования становится важным фактором развития

языкознания, конкретные вопросы решения данной проблемы в научных

исследованиях затрагивались редко – в основном представлялись в

учебниках и учебных пособиях по изучению языка.

Примечателен и один из первых, эффектных научных исследований,

посвященных словообразованию, который был осуществлен Ш. Ниёзи в

диссертации «Словообразование существительных и прилагательных в

таджикском языке» [1964], а также «Сложные слова в современном

таджикском литературном языке» М.Т. Турсунова [1953].

В частности, различные стороны словообразования частей речи в

таджикском языке рассматривались в предисловии к «Таджикско-русскому

словарю» В.С. Расторгуевой [1954].В этом очерке для нас совершенно

неважно, насколько исследователь освещает особенности словообразования

существительного или прилагательного, главное то, что внимание
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исследователей привлекал вопрос словообразования частей речи.

Вслед за этим в «Грамматике таджикского языка» [1956], также

обращаясь к словообразованию частей речи, разъясняются пути и средства

их образования. Достоверным научным источником является научная

работа над темой словообразования словообразовательных аффиксов

исследователя персидского языка Л. С. Пейсикова [1973].

Исследования, завершённые до этого времени, явились прочным

фундаментом для развития нового этапа формирования грамматики

таджикского языка. Так, значительным вкладом в развитие этого раздела

грамматики является исследование Ш. Ниёзи «Грамматика современного

таджикского литературного языка. Часть 1.» [1985] в плане отражения

особенностей словообразования частей речи, в особенности

существительного и прилагательного.

В дальнейшем исследователей при решении проблем

словообразования интересовали не только вопросы, связанные с

классификацией словообразовательных компонентов и состав слова, но и

средства и способы их образования. В таджикском языкознании серьёзным

шагом в этом аспекте стало исследование М.Турсунова. В ряде его

публикаций рассматриваются различные вопросы словообразования,

именно он, опираясь на результаты исследований русских учёных,

акцентирует внимание на том, что основным материалом сложных слов

являются словосочетания[Турсунов 1953, 7].

На вопрос образования сложных слов из словосочетаний обратил

внимание и М. Шукуров [2005]. Далее на основе такой постановки вопроса

внимание исследователей постепенно начинает привлекать тема путей

словообразования, в частности М. Мухаммадиев в статье «Основные

принципы словообразования таджикского языка» [1967] особое внимание

уделяет лексико-семантическому словообразованию. Развивая данную тему,

К. Тохирова в «Лексике таджикского языка» [1967] показывает способы и

приёмы словообразования таджикского языка.
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Безусловно, в вопросе словообразования важнейшим и серьёзным

этапом явилось исследование Ш.Рустамова, который впервые более

подробно анализирует данный вопрос в книге «Словообразование

существительного в таджикском языке» [1972]. Автор книги поясняет

всевозможные способы и методы образования имён существительных, о

спорных вопросах которых мы упомянем при необходимости в ходе нашего

исследования.

Интересны для нас также результаты исследования Д.Ходжаева,

который размышляет по поводу древности проблем и средств

словообразования. Автор подчёркивает, что Шамс Кайс Рози в своём

трактате «Ал-муъджам» даёт достоверную информацию о

словообразовании и формообразовании, словообразовательных функциях

суффиксов -манд, -лох, -ор, -а, -гар, что на наш взгляд, является

примечательным фактом. Например, суффикс -лох образует

существительные со значением местности, суффикс -гор – существительные

со значением субъекта, суффикс -гар – имена существительные со

значением специальности, профессии [Ходжаев 2011, 59-60]. В целом

рассматриваются 35 словообразовательных суффиксов, широко

используемых по настоящее время. Это свидетельствует о том, что ещё в

средние века словообразование и словообразовательные суффиксы,

префиксы и инфиксы, с помощью которых образовывались сложные слова,

были объектом исследования учёных и мыслителей.

Ш. Бобомуродов в своём «Кратком словаре словообразования

таджикского языка»подразделяет способы и методы словообразования на

три группы: 1) лексико-синтаксический; 2) морфологически-

синтаксический; 3) морфологический [Бобомуродов 2012, 19] и даёт

сведения относительно словообразования суффиксов и приставок,

суффиксоподобных и приставкоподобных единицах.

По поводу особенностей словообразовательных компонентов в

таджикском языке наиболее полные сведения можно получить в
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«Грамматика современного таджикского литературного языка» [1985].

Данный труд можно признать результатом научных исследований

таджикского языкознания до 80-х годов XX столетия, теоретическая

ценность которой сохраняется по настоящее время.

Важнейшие вопросы словообразования, демонстрирующие его

тончайшие особенности, выражены в исследованиях, посвящённых

творческому мастерству писателей и в ряде исследований по изучению

диалектов таджикского языка. Одними из первых исследований в этой

области являются монографические исследования Р. Гаффорова, Б.

Камолиддинова и Х. Хусейнова, посвящённые изучению творческого

мастерства Р.Джалила [1966], Х. Карима [1967] и С. Айни [1973]. Авторы

этих исследований наряду с лексическими, синтаксическими и

стилистическими особенностями произведений писателей в некоторой

степени рассматривают и вопросы словообразования.

В исследовании О. Касимова, посвящённом суффиксальному

словообразованию существительных в «Шахнаме» Абулкасима Фирдавси

[1988], при изучении словообразовательных особенностей автором

учитывается этимология слова. Аналогичное исследование проведено

автором данного исследования на тему особенностей словообразования

глаголов в произведениях Низами Ганджави [2010].

Изучение ряда особенностей словообразования напрямую связано с

изучением языковых особенностей художественно-публицистического

наследия Садриддина Айни. В этом плане можно перечислить ряд

исследований, связанных с изучением языка произведений писателя [Н.

Маъсуми, 1976; Х. Хусейнов, 1973; Р. Гаффоров, 1971; Н. Бехбуди, 1966; М.

Юсупова, 1971; М. Холов, 1972; Х. Турсунова, 1977; М. Мирзоева, 2017].

Безусловно, данное исследование начинается с заметок самого

Садриддина Айни, оставленных самим писателем на полях переведённых и

отредактированных произведений и изданных серийно сначала в журнале

«Садои Шарк» («Голос Востока»), затем в виде двух сборников под
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названием «Перевод и совершенство речи» [2010].

Цель и задачи исследования. Словообразование в таджикском

языкознании имеет определённую историю. Данная тема является одной из

актуальных и обширных тем таджикского языкознания, и охватывать все её

стороны и аспекты в одной диссертации невозможно. Поэтому в данной

диссертации исследуется исключительно вопрос словообразования в

художественной и публицистической прозе Садриддина Айни. Ценное

наследие этого выдающегося мастера слова является кладезю

словообразовательных, формообразовательных возможностей авторской

речи, которая для многих исследователей могут послужить критерием для

определения нормы литературного языка. Поэтому изучение

художественно-публицистического наследия и публикаций писателя с

точки зрения языка и стилистики имеют особую ценность и важное

значение в совершенствовании лексического состава таджикского

языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих основных

задач:

определение роли словообразовательных аффиксов в обогащении

лексического состава таджикского языка;

исследование вопроса изученности словообразования в

таджикском и зарубежном языкознании;

выявить особенности словообразовательных средств в

художественно-публицистической прозе Садриддина Айни;

изучение вопроса синонимии словообразовательных аффиксов в

художественно-публицистической прозе Садриддина Айни;

определение роли словообразовательных элементов в образовании

сложносочинённых и смешанных сложных слов;

определение новых словообразовательных формул в

художественно-публицистической прозе Садриддина Айни;

определение роли инфиксов и суффиксов в образовании
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сложносочинённых и смешаных слов;

-определение продуктивности словообразовательных моделей

сложных слов;

Объектом исследования является художественная и

публицистическая проза Садриддина Айни, которая служит объединяющим

звеном между двумя периодами развития таджикского языка –

дореволюционного и послереволюционного. В его наследии объединяются

и элементы живого таджикского языка, и элементы классического

дореволюционного языка, и элементы нового периода истории социально-

политической жизни таджикского народа в советский период. Для

достижения этой цели объектом исследования выбраны известные

произведения писателя – «Воспоминания», романы «Дохунда»,«Рабы»,

повести «Бухарские палачи», «Одина», «Смерть ростовщика», «Ахмад –

покоритель дивов», «Сирота», «Старая школа», публицистические

произведения-- «Герой таджикского народа - Темурмалик», «Восстание

Муканнаъ».

Предметом исследования избрано морфологическое

словообразование, сформированное на основе сбора языкового материала из

художественного и публицистического наследия Садриддина Айни.

Материалы исследования составляют тексты, имеющие

словообразовательные компоненты. С целью наиболее полного отражения

смысловых, семантических и стилистических особенностей анализируемые

единицы приводятся в составе текста – в предложениях.

Методологическую основу исследования составляют

общетеоретические и специфические методыизучения. Опираясь на

научные исследования современной лингвистики, в нашей работе мы

используем традиционные методы исследования языкознания – анализ

лингвистических явлений, сравнительный анализ, метод компонентного

анализа, сравнительно-исторический анализ, принцип трансформации,

статистики.
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Теоретическую основу исследования составляют исследования

русских и таджикских исследователей в области словообразования. В том

числе научное наследие В.С. Расторгуевой [1954], А. З. Розенфельд [1954],

Е. А.Земской[1973], Е. А. Земской, Е. С. Кубряковой [1978], В. И.

Григорьева [1956, 1961]; Е. С. Кубряковой[1972],Л. С. Пейсикова [1973;

1975], В. С. Ш. Ниёзи [1954; 1964],Ш. Рустамова [1972; 1980], О.Х.

Касимова [1988, 2006, 2016], Г. Мирзоева [1987, 2018], Э. Шоева [1984]. Ш.

Бобомуродова [2010], Д. Ходжаева [2011], С. Хоркашева (Рахматуллозода)

[2010].

Научная новизна исследования. В диссертации впервые на основе

богатого фактического материала анализируются особенности

словообразования в художественной и публицистической прозе

Садриддина Айни. Рассматривается морфологическое

словообразование при помощи словообразовательных аффиксов,

словообразование сложносочинёных, смешанных и сложноподчинёных

лексических единиц. Определяется роль префиксов, суффиксов и

инфиксов, новых словообразовательных моделей в

словообразовательном процессе. Определяя статистику

словообразовательных аффиксов, компонентов сложных слов и роль

изафетных словосочетаний, на основе разработок предыдущих

исследователей о средствах и словообразовательных формулах

излагаются новые аргуметы и факты. Обнаружены новые модели

сложных слов (хизматона (чаевые), орид, оштихўрак, ошхўра, хушбор,

дубеза, мевањои саридарахтї, нархарзкунї, котибона, тахтаварѓ,

тахтапул (деревянный мост), которые могут помочь в вопросах

деривации и терминообразования.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Настоящее

исследование может быть полезным для дальнейшего изучения

вопросов семантико-грамматических отношений в словообразовании,

эволюции и процесса дальнейшего развития словообразовательных
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процессов, в вопросах изучения стилистики и литературного

редактирования таджикского языка. Диссертация вносит важный вклад в

разработку теории семасиологии и его взаимосвязанности с

функциональными параметрами употребления лексических единиц в

контекстном плане, а также в разработке теории и методики комплексного

исследования лексики, в решении актуальных проблем, касающихся

этимологии лексических единиц.

Результаты исследования представляют теоретическую значимость для

исторической и современной лексикологии и лексикографии. В нем

определена роль производной и сложной лексики в формировании

лексической системы отдельного произведения, представляющего

нормативный и эталонный характер в таджикском языке с охватом целой

исторической эпохи, что несет в себе огромные фактологические и

аналитические ресурсы для проведения лингвокультурологических и

лексикографических исследований.

Практическая значимость исследования. Результаты проведённого

исследования помогут усовершенствовать толковый и тематический

словарь лексики произведений С.Айни, создать полный индекс именных

словообразовательных морфем в его произведениях, моделей сложных и

сложно-аффиксальных лексических единиц таджикского языка,

основанных на материалах оригинальной прозы таджикского языка начала

ХХ века. Основные положения работы могут найти практическое

применение при чтении лекций по словообразованию и лексикографии

таджикского языка, написании учебников по словообразованию,

лексикологии, лексикографии, грамматики и учебных пособий для средних

школ и вузов.

Настоящее исследование может быть полезным в преподавании

таджикского литературного языка в средних общеобразовательных и

высших учебных заведениях, а также для преподавания таджикского языка

как иностранного. Материалы исследования могут быть широко
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использованы при создании книг и учебных пособий, при проведении

специальных курсов и семинаров.

Фактический материал, извлечённый из произведений писателя, может

быть использован при создании толковых, этимологических, сравнительно-

тематических и других словарей таджикского языка. Исследование может

быть использовано в целях совершенствования текста произведений

С.Айни, составления критических текстов его произведений, при чтении

специальных курсов и проведении спецсеминаров.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

В результате проведённого исследования на защиту выносятся

следующие положения, являющиеся новыми или содержащие элементы

новизны и отражающие авторское понимание в вопросах

словообразования в художественной и публицистической прозе

Садриддина Айни:

1. На основе словообразовательных элементов теоретически и

практически обоснованы способы и подходы к изучению

словообразовательных процессов; на основе существующих теорий

проведена классификация словообразовательных типов и моделей;

2. Фактологический материал художественного и

публицистического текста Садриддина Айни позволяет

репрезентировать все основные словообразовательные модели, более

всего распространённые в языке творчества писателя.

3. Комплексный анализ словообразовательных процессов в

художественной и публицистической прозе Садриддина Айнипозволяет

выявить специфику, общность и отличия словообразования именных

частей речи на основе собранного материала;

4. Ярким словообразовательным явлением в творчестве С. Айни

выступает синонимия словообразовательных суффиксов,

стилистические возможности слов, образованные с помощью

словообразовательных морфем;

5. На основе выявления семантических оттенков суффиксов показаны
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их семантические группы.

6. Словарный состав языка художественной и публицистической

прозы Садриддина Айни обогащается, прежде всего, морфологическими

средствами и способами словообразования, которые играют важную роль в

формирование субстантивной лексики.

7. Анализ лингвистических явлений позволяет констатировать

высокую степень участия словообразовательных элементов в образовании

сложносочинённых единиц и смешанных сложных слов.

8. Исконно таджикские слова в художественной и публицистической

прозе Садриддина Айни являются основной структурно-семантической

базой, которая служит для образования новых аффиксальных и сложных

производных единиц.

Личный вклад соискателя состоит в изучении и систематизации

обширного теоретического материала, как отечественного, так и

зарубежного, в разработке методики исследования словообразования в


[…]


– Я по невнимательности положил свёрток криво, из-за чего из завернутой

прозрачной бумаги выскользнул прозрачный пенал и упал в арык.

Сложноподчиненные прилагательные, в основном, обозначают

признак, связанный с результатом каких-либо действий человека и

предмета. Часть подобных слов или малоупотребительна, или является

продуктом творчества самого писателя. К примеру, слова чандзабондон

(знаток нескольких языков), навдарсгўй (человек, только что

приступивший к преподаванию, новичок) являются таковыми, т.е. их может

воспринять и употребить каждый читатель, но мы не уверены, что каждый

носитель языка, и даже писатели могут произвести и использовать

подобные слова.

Сложные наречия

ложноподчиненные наречия образуются теми же способами, что и

сложноподчиненные существительные и прилагательные. О производстве

сложноподчиненных наречий в источниках подробных сведений нет. В

“Грамматике таджикского литературного языка” [ГСТЛЯ 1985, 251]

подчеркивается, что самый распространенный способ – это сложение

наречий, в частности образование сложносочиненных наречий. Образование

сложноподчиненных наречий в таджикском языке непродуктивно. В нашем

исследовании демонстрируется непродуктивность данного способа

словообразования в таджикском языке посредством незначительного

количества примеров, которые состоят из нескольких слов. Но интересен

тот факт, что эти слова продуктивно используются в прозе писателя. К

примеру, слово дуќат использовано 18 раз: ...аммо ў ду чашми худро бар

рўйи бодбезак, ба нонњои шикаста дўхта истода, бурдањои нонро дуќат
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ва сеќат карда ба лунљи худ меандохт (МС., 18) – ... но он устремил взор

на веер, на куски лепешек, и наполнял свой рот, сложив их вдвое и втрое.

Продуктивно употребляются сложные наречия рӯйирост (открыто),

дучанд (двойной), яккасавор (одиночный всадник), и выражают способ

осуществления действия: ...дар назди ў дурўғ будани тоќияхарї ва

мурчхариамро рўйирост иќрор мекунам (МС.,23) – ... перед ним открыто

признаемся в том, покупка черного молотого перца и тюбетейки является

обманом. ...таомули ваъдаи сари хирман дучанд аст, ба сад танга

дуним танга ва ба ҳар ҳазор танга 25 танга фоида доданӣ шавӣ, басу

зиёдатист (МС., 46) – обычай обещаний на гумне двукратный, если на

сто таньга заплатишь процент в две с половиной таньга, то на каждую

тысячу таньга – 25. Агарчи дар вакти рафтан аспонро дукаса карда

рафта бошанд ҳам, ҳоло ҳама яккасавор шуда омаданд ...(Ғ., 76) – Хотя

уезжали по двое на лошадях, теперь все приехали поодиночке.

Наречие гурбадав образовано из существительного гурба и основы

настоящего времени глагола давидан, и этим словом называют рама-

подставку для ног внутри сандали: ...говон ва харон дар гўшаи оѓил, ё

кунљаки собот фурўмонда, гурбагон аз шиддати сармо чун мушњои

гурбадида дар гурбадави сандалї хазида буданд (Аҳ. Д. 85) – ... коровы и

ослы находились в уголке хлева или сарая в затруднении, а кошки из-за

холода заползли в раму-подставку внутри сандали словно мыши, увидевшие

кота.

Таким образом, сложноподчиненные слова являются возможностью

конкретного, лаконичного и точного выражения понятий. Садриддин Айни

талантливо и продуктивно использовал словообразовательные возможности

таджикского языка, и образовал большое количество слов, внёс внес свой

вклад в развитие словарного состава таджикского языка.

Сложноподчиненные слова художественной и публицистической

прозы писателя показывают, что данный способ деривации является

распространенным и продуктивным путём образования слов, посредством
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которых определяются некоторые вопросы словообразования в таджикском

языке:

1. Прежде всего, выявляются словообразовательные возможности

частей речи, т.е. модели образования новых слов из различных

словосочетаний, и определяется роль различных лексико-грамматических

групп в функции основного и зависимого компонентов;

2. Определяется семантическое поле новых производных слов. В

распространении семантического круга сложноподчиненных слов оба

компонента играют важную роль. Существует и такая возможность –

определить и выделить семантическое поле новых сложных слов по

основному и зависимому компоненту;

3. Самостоятельные части речи имеют различные возможности в

словообразовании. К примеру, существительные и прилагательные широко

и продуктивно употребляются в образовании сложноподчиненных слов,

реже – сложносочиненных. Это свидетельствует о тенденции выражения

мысли посредством преобразования из словосочетания в сложное слово. Но

в наречиях, наблюдается обратное: им свойственно сложение путём

соединения слов.

4. Если сопоставить оба явления, становится очевидным, что

тенденция преобразования из словосочетания в сложное слово

употребительно в выражении понятия и предмета, но не применима в

выражении признака;

5. Если в выражении предмета и его признака свойственно

преображение изафетных словосочетаний в сложное слово, то для признака

действия (наречия) – трансформация словосочетаний со связью примыкание

в сложное слово.

6. Анализ материала показал, что подчинительные сложные слова

употреблены в создании пейзажа, новых понятий, образа героев и

персонажей, черты характера человека и различных предметов;

7. Садриддин Айни для эффектного и выразительного выражения
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мысли обильно использовал выразительную художественную фигуру –

эпитет, для выражения которой больше всего соответствовали сложные

слова.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, попытки решения теоретических вопросов и научная

систематизация фактов, показали, что:

Произведения С. Айни являются сокровищницей ценных жемчужин

слова, в которых собрано бесконечное лексическое, фразеологическое,

грамматическое и художественное богатство тысячелетнего и

авторитетного таджикского языка со всей ее красотой, изяществом,

плавностью и своей всемирной мощью. Заслуга Садриддина Айни

заключается в том, что он своими произведениями продемонстрировал

возможности таджикского языка и внес весомый вклад в его развитие.

Писатель не только в своих художественных и публицистических

произведениях, но и в статьях, письмах уделяет внимание грамматическому

строю слов и их правильному выбору.

Новаторством Садриддина Айни является то, что писатель, широко

использовав словообразовательные возможности таджикского языка, создал

новые модели слов, способствовал обогащению и своеобразию

лексического состава таджикского языка. Наше исследование посвящено

вопросу морфологического словообразования: словообразование при

помощи суффиксов, префиксов, суффиксоидов и префиксоидов,

образование сочинительных, подчинительных и смешанных сложных слов.

Результаты проведенного нами исследования позволяют сделать

следующие обобщающие выводы:

1. В художественной и публицистической прозе С. Айни особое место

занимают словообразовательные суффиксы. Нами проанализированы 50

словообразовательных суффиксов. Словообразовательные суффиксы

художественной и публицистической прозы С. Айни по степени

образования слова делятся на непродуктивные, менее продуктивные и

продуктивные. К продуктивным суффиксам относятся: -ӣ//гӣ, -она, -чӣ, -

гар,-а, -анда и т.д. Менее продуктивные суффиксы являются

употребительными, несмотря на степень употребления в словообразовании
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различных частей речи. Писатель в создании новых понятий и слов

продуктивно использовал словообразовательные возможности таджикского

языка.

2. Морфологическое словообразование, в особенности, с помощью

аффиксов является одним из распространённых способов

словообразования, и в таджикском и общем языкознании по сравнению

с другими способами подвергалось наиболее детальному и тщательному

анализу. В таджикском и общем языкознании данный способ больше всего

подвергнут детальному исследованию и анализу, нежели другие пути.

Несмотря на это, способ словообразования с аффиксами показывает, что в

этом направлении ещё существует немало спорных вопросов. Проза

Садриддина Айни способствует исследованию видов словообразования.

3. Изучение морфологического способа словообразования в творчестве

писателя показывает, что словообразовательные модели первой половины

ХХ века продуктивно употребляются в современном таджикском языке.

Однако, часть из них сегодня вышло из языкового употребления. Было бы

уместным восстановить модели, сохранившие свою плавность и тонкость

звучания и для сохранения оригинальности очистить таджикский язык от

чуждых, искусственно образованных элементов. К примеру: тамошогар,

шустагар, талафгор и т.д.

4. В действительности, аффиксальное словообразование наглядно

демонстрирует природу и подлинность литературного языка. Садриддин

Айни с особым талантом и мастерством использовал данный способ

словообразования и носители таджикского языка должны следовать ему.

Произведения писателя могут служить для каждого журналиста своего рода

творческой лабораторией.

5. Выдающаяся и неповторимая заслуга устода Айни в обогащении

лексического состава таджикского литературного языка заключается в том,

что он внёс огромный вклад в развитие словообразовательных формул.

6. В процессе создания слова С. Айни применил все виды
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возможностей словообразования. В его текстах порой одновременно

использованы два, даже три способа словообразования. В процессе анализа

такого способа словообразования мы столкнулись с моделями, созданными

самим писателем, которые отсутствуют в словарях, и при их наличии в

словарях в качестве факта приводятся примеры из творчества писателя.

Писатель очень бережно и утонченно относился к употреблению

словообразовательных элементов и их моделей.

7. С. Айни при создании новых слов и выражений наряду с

использованием всех возможностей таджикского языка также мастерски

воспользовался живой народной речью, где каждое производное слово,

употребленное писателем, имеет непосредственную связь с событиями и

происшествиями того времени. Эта словообразовательная способность

Садриддина Айни ярко выражается в образовании именных частей речи. В

качестве основы из частей речи чаще использованы существительное,

прилагательное и глагол.

8. В нашем материале словообразовательные аффиксы занимают

различное положение и степени словообразования. Если один аффикс

участвует в словообразовании одной части речи, то другой может

применяться в образовании нескольких частей речи одновременно. Об этом

свидетельствует использование Айни всех возможности словообразования

таджикского языка, тем самым, создав новые формулы

словообразования..Например, с суффиксом–гор- талаф+гор, с

суффиксом–гоҳ-ҷанг+гоҳ, фоҷиа+гоҳ, с приставкой -ид: ор+ид, нарм+ид и

т.д.

9. При анализе исследуемого материала стало известно, что

словообразование с помощью двух аффиксов в произведениях Айни имеет

особое место. Такая формула наиболее употребляема в создании имён

существительных.

10. . Наряду с суффиксами, несмотря на свою малочисленность,

префикс также широко употребляемы в словообразовании. Писатель
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очень часто применяет приставки ба-, бо-, бар-, дар-, ҳам-.Также во

время исследования стало известно, что префиксы бар- ва дар- наряду с

словообразованием обладают и формообразовательным характером.

11. Словообразовательные аффиксы проявляют полисемантические и

синонимичные особенности и по функциональным задачам являются

синоморфемой и омоморфемой.

12. В словообразовании сложных слов писатель часто употреблял

префиксоиды и суффиксоиды. Для выборки слова он принимает во

внимание его значение, и создав лексему, употребляет её в своих

произведениях, этим способом реально и естественно описывает своих

героев и персонажей, что раскрывает индивидуальный стиль писателя.

Писатель с целью сделать мысль лаконичной широко использовал

префиксоиды и суффиксоиды в образовании сложных слов.

13. Сложноподчиненные слова конкретно и ёмко выражают понятия.

Садриддин Айни в своем творчестве искусно употреблял эти лексемы

таджикского языка. В творчестве писателя наблюдается огромное

количество сложных слов, образованных самим С. Айни, что

свидетельствуют о вкладе писателя в развитие словарного состава

таджикского языка.

15. Сложноподчиненные слова художественной и публицистической

прозы писателя показывают, что данный способ является самым

распространенным и продуктивным путём словообразования. Посредством

этой группы производных слов выясняются несколько вопросов

словообразования в таджикском языке:

16. Прежде всего, выявляются словообразовательные возможности

частей речи, т.е. модели образования нового слова из различных изафетных

и фразеологических словосочетаний. В качестве основного и зависимого

компонентов активно действуют различные части речи;

17. Посредством нового слова определяется семантическое поле. В

распространении семантического поля сложноподчиненного слова оба
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компонента играют важную роль. Существует возможность определения и

разделения семантического поля нового сложного слова по основному и

зависимому компонентам;

18. Различные части речи в словообразовании имеют неоднозначные

возможности. К примеру, существительные и прилагательные являются

более употребительными и продуктивными в образовании

сложноподчинённых слов, нежели сложносочиненные слова. Это

подтверждает тенденцию преобразования из словосочетания в сложное

слово. Однако в наречиях, наоборот, сложение обычно происходит

посредством соединения слов.

19. Если сравнить оба явления, то оказывается, что тенденция

преобразования словосочетания в сложное слово наглядно отражена в

выражении понятий, предмета и его признака, но не выражается в признаке

действия;

20. Из анализа материала оказалось, что подчинительные сложные

слова широко употреблены в создании описания пейзажа, новых понятий,

создании образов героев и персонажей, характера человека и различных

предметов;

21. Садриддин Айни для впечатляющего, действенного и

эффективного выражения мысли искусно использует описательный метод, а

для этой цели, в особенности, подходят сложные слова.
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