Отзыв
на автореферат диссертации Низомовой Санобар Фахриевны,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 - Теория языка (5.9.8 - Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика), на тему
“Словообразование в художественной и публицистическои прозе
Садриддина Айни”

Диссертационная работа Низомовой Санобар Фахриевны посвящена
исследованию Словообразование в художественной и публицистическои
прозе Садриддина Айни, что позволило автору выявить богатые структурно-
семантические возможности грамматических средств, морфологического
словообразования, в частности с помощью суффиксов и префиксов.

Актуальность диссертационного исследования Низомовой С.Ф.
обусловлена и необходимостью особенностей словообразовательных
компонентов в таджикском языке. Постоянные изменения и появление новых
понятий вынуждают носителей языка непременно обращаться к возможностям
словообразования. Особенно, после обретения языковой независимости именно
на основе словообразования нам необходимо укреплять
терминообразовательные возможности языка.

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка
использованной литературы и источников иллюстративного материала.

Во введении определяются цель и основные задачи исследования,
обосновываются его актуальность, новизна, теоретическая и практическая
значимость. Здесь описываются используемые в диссертации методы и
приемы исследования и формулируются положения, выносимые на защиту.

Цель и задачи, сформулированные автором в диссертации, определили
методику исследования. В работе определены единицы методы анализ
лингвистических явлений, сравнительный анализ, метод компонентного анализа,
сравнительно-исторический анализ, принцип трансформации, статистики. Для
решения поставленных задач в диссертации использован комплекс методов и
приемов анализа фактического производственного материала

Материалом исследования послужили художественной и
публицистической прозе Садриддина Айни.

В первой главе диссертации «Теоретические предпосылки
исследования словообразовательных отношений в современном
таджикском литературном языке» - содержится обзор понятия
словообразования, а также классификация способами и моделями
словообразования и роли аффиксов в производстве новых слов.

Во второй главе - «Словообразовательные возможноети суффиксов в
художественной и публицистической прозе Садриддина Айни» -
проводится полный анализ суффиксального словообразования
существительных, прилагательных и наречий. Диссертант утверждает, что

при анализе словообразовательных аффиксов также учитываются особенности
их синонимичности.

В словообразовательные свойства в таджикском языках отмечается
продуктивность, мало продуктивность и непродуктивность.

Исследователь в этой главе анализируется словообразовательные
возможности 51 суффикса в произведениях писателя и обращает внимание на
возможности синонимизации некоторых суффиксов и совпадению значений
суффиксов и отдельных слов. Исследователь излагая словообразовательные
возможности суффиксов, приходит к выводу, что писатель обогатил
словарный состав таджикского языка, очень искусно используя эту
словообразовательную возможность таджикского языка.

Третья глава «Словообразовательное функционирование префиксов,
префиксоидов и суффиксоидов в художественных и публицистических
произведениях Садриддина Айни» состоит из трёх параграфов.

В этой главе анализируется словообразовательная возможность
префиксоидов и суффиксоидов префиксов. На пример, префикс бар-.
Диссертант отмечает, чио в собранных ею материалах префикс бар- можно
отнести к числу часто употребляемых в словообразовании прилагательных,
наречий и чаще всего глаголов. Ниже рассмотрим по отдельности степень его
употребления в каждой из частей речи:

Префикс бар- используется в образовании прилагательных, но
малопродуктивен: От существительного камол (совершенство) образует
прилагательное бар+камол (совершенный, взрослый);

Четвёртая глава “Структурно-семантические особенности сложных
слов” состоит из трёх разделов. Диссертант отмечает, что первый раздел
посвящён формулам сложносочинённых слов. Во втором разделе речь идёт о
сложно- смешанном словообразовании, об их словообразовательных средствах
и семантических особенностей. В третьем разделе рассматриваются способы
образования сложноподчинённых слов, роль словосочетаний в
словообразовании сложных слов, семантика и морфологический состав
компонентов сложных слов. Так же в этом разделе при необходимости, опираясь
на различные толковые словари, анализируются слова, значение и
грамматическая структура которых требует особого толкования. В диссертации
автором анализирован огромное количество примеров из художественной и
публицистической прозы Садриддина Айни.

Рецензируемая диссертационная работа выявляет особую значимость
аффиксальную возможность образования новых слов.

Наряду с достижениями, в рецензируемой работе встречаются
некоторые недочёты, к числу которых можно отнести следующие:

1. В отдельных случаях встречаются грамматические ошибки в
оформлении лексических единиц и словосочетаний (автореф., стр. 13,
15 ,21и т.д .).

2. В диссертации приведено огромное количество примеров, что
повлияло на объём работе.
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